Tunc venit Iesus à Galilæa in Iordanem, ut baptizare-  
† decōle. tur ab eo: Ioannes autem prohibebat eum, dicens: † Ego a-  
dist. 4.ca. te debeo baptizari, & tu venis ad me? Respondens autem  
Per aquā. Iesus, dixit ei: Sine modo: sic enim decet nos implere om-  
nem iustitiam. Tunc dimisit eum.

Præfinito à patre tempore, cùm prædicaret in deserto  
baptizaretq; Ioannes, venit ad eū Iesus, ut ab eo bapti-  
zaretur. Quo munere cùm se indignū Ioānes censeret,  
Sine modo, inquit, sic enim decet nos implere oēm iu-  
stitiā. i. cōsummatam. Est autē consummata iustitia cùm  
quis seruo suo se subiicit: vel omnē iustitiā. i. omnia pa-  
tris mandata, quæ nos perficere æquum est & iustum.

Baptizatus autem Iesus confessim ascēdit de aqua, & ecce  
aperti sunt ei cœli: Et vidit spiritum Dei descendente sicut

† 19.di.c. columbam, et venientem super se. † Et ecce vox de cœlis,  
Secundū dicens. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.

Mar. 1. b. Dubiū est quo referatur, ei, an ad Ioannē, an ad Chri-  
Inf. 17. b. stum. Quidā putat ad Ioannem referri: propterea quod  
2. Pet. 1. d. habet Marcus: Et statim ascendens de aqua, vidit cœlos  
apertos, quod ad Ioannē refert: quod tamen ex cōtextu  
ad Iesum mihi referendum videtur. Paulò enim antē præ-  
cedit, Venit Iesus à Nazareth Galilææ, & baptizatus est  
à Ioanne in Iordane. Et statim ascendens de aqua vidit  
cœlos apertos, & eo modo qui sequitur, vidit columbā  
descendente, & manentē in ipso p̄ īt̄ aūt̄, sive īp̄ aūt̄, a  
legendum esset in se. Vox patris auditur, & spiritus san-  
ctus descēdit, ut iuxta Hilarium, ex eis quæ consumma-  
batur in Christo, cognosceremus post aquæ lauacru, &  
de cœlestibus portis sanctum in nos spiritu inuolare, &  
cœlestis nos gloria vntione perfundi, & paternę vocis  
adoptione, Dei filios fieri, cùm ita dispositi in nos sacra-  
menti imaginē ipsis rerū effectibus veritas prefigurauerit.

## CAPVT QUARTVM.

CHRISTVS post quadragenarium ieunium cum dia-  
bolo dimicans, super panis, præcipitij, & adorationis  
tentatione ipsum superauit: Inde pœnitenti-  
tiam predicans, pīscatores in apostola-  
tum vocat, & varios cu-  
rat languores.

Tunc

**T**unc Iesus ductus est in desertum a spiritu, ut ieiunaret. Et cum ieiunasset quadraginta diebus et quadrageinta noctibus, postea esurivit. **Luc. 4.3.**

Ductus est Iesus Graecè ἀνέκοι id est sub- **Exo.**

latus & subiectus est sive subductus, ἀνέκοι enim est 34.d.  
 sursum tollere: quo verbo Christiani vitium pro ad cœlestia contéplanda euehere: quomodo hic sumi potest,  
 vt spiritu sancto impulsore ad desertum subductus dicatur: numirum ad cōtemplandum. Nec obstat quod subditur, vt tentaretur a diabolo. Nam ipsum vt rei euentū, nou finem dicit. Tentatur itaque vt doceremur nuper renatos in christo, siquidē usum rationis habuerint, parare se oportere aduerlus diaboli tentationes, quē nihil mouit loci solitudo, vitaq; austera, & planē ieiunia, quo minus Christū tentaret. Quare quō perfectiores Dei gratia erimus, eo nos magis ab eius infidibus cauere oportet. Cū ieiunasset quadraginta diebus, &c. moyses legē Iudæis latus quadragenario ieiunio præparatur, nouam quoq; Christianus legem latus Christus & ipse diebus totidē ieiunat. De ieiunia autem quadragesimali quid sciperint ecclesiæ luminaria, nō pigate audi re, si recensem. Dicit nanq; Hiero. cōtra Montanum parte epist. 4. Nos vñā quadragesimam secundū traditionem Apostolorum, toto anno tempore nobis congruo ieiunamus. Et Ambro. sermo. 25. & in quadragesima sermo. 3. sic habet: Non enim fratres leue peccatum est fidelibus indicta quadragesimā a domino, nō ieiunare, & ieiunia cōsecrata vētris voracitate dissoluere. Scriptū est: Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare. Si ergo vis Christianus esse, debes quod Christus facere. Ille peccatum nō habebat, quadragesimā ieiunauit. Tu nō vis quadragesimā ieiunare, qui peccasti. Ille pro nostris ieiunauit peccatis, qualis ergo apud conscientiam tuā Christianus es, cū Christo pro te esuriēte, tu prādes: cū salvatore pro te ieiunāte, reficeris: nō est ergo leue peccatum indicta violare quadragesimam. Aug. verò ser. 4. post. domini. 2. 40. Sanctam quadragesimā abstinendo ipse dominus cōsecravit. Totū nō obseruare, sacrilegiū est: ex parte autē violare, peccatum. Et Ignat. epist. 4. Quadragesimā nolite por nihilo habere, imita-

**\*1. Ioana  
2. 2.**

tionem enim continet Dei conuersationis. Absit autem quod tam priscū est, quod tanta autoritate constitutū, tanto ardore complexum: denique quod propheticum quod Apostolicum, quod diuinum est, ad vnius Epicurei suafum aboleatur. Plurima Tertullia. de ieunio aduersus psychicos memoria digna protulit.

*Et accedens tentator, dixit ei: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Qui respondens ait: Scriptum est*

**† Deut.**

**8.a.**

**De offic.**

**ordina.c.**

**Inter cæ-**

**tera.**

**† Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod**

**procedit de ore Dei.**

Tentator hic dicitur πειραζων, quod experimentum vellat facere diuinitatis Christi, eumque; ad malum illicere. Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo. Potes hic verbum sumere more Hebraico pro quaunque re, ut sit sensus: Nō solo pane viuit homo, sed omni re, quam dominus ordinauerit. Si velis de vero Dei verbo intelligere, nihil dubium, quod solo eius verbo absque alio alimento sustentari potest fidelis, vt Moyse bino quadragenario, & Elias uno. Id autem vult Christi responsio: Quid me vis ex lapidibus panem facere, cum me ēternum patris verbum, si esuriam, solo verbo possit satiare pater. Hilarius etiam hoc videtur sentire. Sed Dominus inquit, non panem potius quam salutem hominum esuriens, ait: Nō in solo pane viuit homo, Quia ipse nō solūm homo, sed & Deus, licet usque in tentationis diem cibo hominis abstineret, Dei tamen spiritu alebatur, ostendens non in pane hoc solitario, sed in verbo Dei alimoniam ēternitatis esse sperandam.

Tunc asumptis eum diabolus in sanctā ciuitatē, & statuit eū supra pinaculum templi, & dixit ei: Si filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptū est enim: † quia angelis suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidē pedē tuū. Ait illi Iesus: † Nō tentabis dñm Deū tuū.

**‡ Psal.**

**90.c.**

**Luc. 4.a.**

**‡ Deut.**

**6.c.**

Sunt, qui hæc realiter & corporaliter facta fuisse dicant, & corporaliter assumptū in pinaculum, ac mox in monte: quod alijs absurdū videtur, minusque quadrare: cū dicere videatur Euāgelistā, factas in deserto fuisse tētationes. Sed vt ait Grego. Homil. 16. cū dicitur Deus homo vel in excelsum monte vel in sanctā ciuitatē à dia

bolo

holo assumptus, mens refugit credere, humanæ hoc audi-  
re aures expauescunt. Assumptio ista inquit Hiero: Non  
imbecillitate domini venit sed de inimici superbia, qui  
voluntatem saluatoris necessitatem putat. Hieronymus  
itaq; per visionem, has contigisse tentationes asserit, nō  
quod ut male Bucerus sentit, domino per Satanam sen-  
sus delusi fuerint, ut modò in templi pinaculo, modo in  
excelsi monte sibi videretur collocatus. Qui enim lu-  
dificari potuit tam perfecta anima. Satam autem dum  
rerum illarum ei species ponit ob oculos, arbitrabatur  
fortasse humano more delusum.

Iterum assump̄it eum diabolus in montem excelsum val-  
de, & ostendit ei omnia regna mundi, & gloriam eorum,  
et dixit ei: Hęc omnia dabo tibi, si cadens adoraueris me.  
Tunc dixit ei Iesus: Vade Satana, Scriptum est enim:

† Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli seruies.

‡ Deut.  
6.c.  
& 10. d.

Obserua igitur ante omnia, saluatorē experiri tenta-  
tiones voluisse: vt discas tolerantiā temptationū, solidissi-  
mū bene atq; honestè degéda vitæ esse fundamentū. Il-  
lud etiā oblerua, nō postulasse diabolū vt adoraretur, ni-  
si cùm regna mūdi pollicitus est. Verè enim honorū ap-  
petitio plena à deo auersio est. Dñm Deū tuū adorabis.  
Obserues etiam quod in prioribus quidē temptationibus  
patiēter dominus respōderit: vbi aut̄ vidit ipsum impu-  
denter Dei ad se adorationē attrahere, diuinumq; expe-  
tere honorem, tunc ipsum increpauit dicens: Vade Sata-  
na: dominū Deum tuum adorabis. † Hilarius. Præbuit  
huius respōsionis effectu magnū nobis dominus exem-  
plū, vt contēpta humanæ potestatis gloria, & seculi am-  
bitione postposita, solū meminissimus Deū & dominū  
adorādum, quia omnis seculi honor diaboli sit negotiū.  
Tunc reliquit eum diabolus, et ecce angeli acceſſerunt, et  
ministrabant ei.

Quod autem angeli ei ministrant, nobis etiam indi-  
cat angelos post victoriā ministratores. Cuncta enim  
propter nos & facit & ostēdit dominus, cui veluti Deo  
semper angeli ministrant.

† Cū autem audisset Iesus quod Ioānes traditus esset, se  
cessit in Galilæā et relicta ciuitate Nazareth, † venit et  
B s habi- † Mar.  
1.b. † Io.3.c.

**Luc. 4.c.** habitauit in ciuitate Capharnaum maritima, in finibus  
Zabulon & Neptalin ut adimpleretur quod dictu est per  
**# Isa. 9.a.** Isaiam prophetam, ¶ Terra Zabulon & terra Neptalin  
via maris, trans Iordanem Galilæ Gentium: populus qui  
ambulabat in tenebris vidi lucem magnam: & sedentibus  
in regione umbra mortis, lux orta est eis.

Causam traditionis Ioannis in manus Herodis à Iudeis, præter eam quæ infra dicetur, refert Iosephus Antiq. Iudaic. lib. 18. ca. 10. In hunc modū: Cumq; magni cōcursus ad Ioannē fierent, plebe talis doctrinæ auida, Herodes veritus ne tāta hominis authoritas defectionē aliquā pareret, quōd videretur nihil non facturi ex eius cōsilio, iudicauit satius esse priusquā noui aliqd exorire tur illū tollere, quā rebus turbatis, serā p̄cūnitentiā age-re: Itaq; vinctū illū missum in Macheruntē, illic occidi imperat, ideo Christus Ioāne in carcero, relicta Nazareth profectus est in Galilæā. Duæ sunt autē Galilæ. Ioseph. De bello Iudaic. lib. 3. ca. 2. quæ superior & inferior appellatur, casq; Phoenice & Syria cingūt. Discernit verò ab occidente Ptolemais territorij sui finibus, & quondā Galilæorū, nunc autē Tyriorū mons Carmelus: cui cōiuncta est Gabaa ciuitas equitum. A meridie autē Samaritis et Scytopolis vsq; ad flumē Iordanē. Ab oriente verò Hippene & Gadaris, sed & Gaulanitis definit, q̄ etiā regni Agrippæ fines sunt. Septentrionalis autē eius trāsus Tyro, Itēq; Tyriorū finibus terminatur. Inferioris qdē Galilæ lōgitudo, à Tyberiade vsq; ad Zabulō, cui vicina est in locis maritimis Ptolemais, proténditur, latitudine autē patet à vico Xaloth, qui in magno cōpositus est, vsq; ad Bersabé, vnde etiā superioris Galilæ latitudine incipit, vsq; ad Baca vicū, qui terrā dirimit Tyriorū: Longitudo verò eius à Thella, vico Iordanī proximo, vsq; ad Meroth excedit. Ingreditus igitur christus Galilæā, venit Capharnaū, vt ibi pescatores eligeret in prædicatores. Est autē Capharnaū, Nō Capharnaū ut quidā scoli, Hebraismi autē ignari credunt, dicitur à Caphar, qdē est villa ager vel vicus, non à Caper. Ciuitas est Galilæ prima in amoenissimo capo sic dicto, in quo eiusdem nominis fons erupit, in Lacū Genezareth fluens, à quo vrbs dicta

dicta est trans Iordanē Galilææ. Hoc nō mare, sed lacus est, in quem Iordanis influit: Sed Hebraico more omnis aquarum congregatio mare dicitur. De hoc lacu vide Plinii lib. 5. cap. 15.

Exinde cepit IesuS predicare & dicere: Pœnitentiam agite, approquinabit enim regnum colorum. Ambulans autem IesuS iuxta mare Galilææ, vidit duos fratres: Simonem s. a. qui vocatur Petrus, & Andream fratrem eius, mittentes rete in mare (erant enim pescatores) & ait illis: Venite post me, & fariam vos fieri pescatores hominum. At illi continuo relictis reibus, secuti sunt eum.

Ab eodem orditur prædicationem suam Christus, à quo & Ioannes, ut consonantia vtriusq; ostendatur, sed & ut ostendar principium suum fuisse Ioannem, & nequam illi contrarium, vt pote prius de eo quispam ferret testimonium, postquam ille statim veniret. Vedit duos fratres: quod fratres omnes esse oporteat, qui christum sequi desiderant & idem penitus sapere, & in idē tendere qui à Christo docentur, & in eius cupiunt doctrina proficere.

Et progressus inde, vidit alios duos fratres, Iacobum Zebedeum & Ioaniem fratrem eius, in naui cum patre eorum, reflectientes retia sua, & vocauit eos. Illi autem relictis reibus et patre, secuti sunt eum.

Non incongruum est rumorem audisse, quo PetruS & Andream elegerit in pescationem hominum, & omnes eius sequaces, nec ideo inuiti patrem & nauiculam cum reibus reliquissle, quibus victimum proprijs quarerent laboribus.

Et circuibat IESVS totam Galilæam, docens in synagogis eorum, et prædicans Euangelium regni, et sanans omnem languorem, et omnem infirmitatem in populo.

Prædicans Euangelium regni. Primum hic regni mentione facit ecclœstis & æterni, quod nunquā adhuc contigit, vt puerorum more homines huius breuiuscule vita fastidian, & æternam toto corde adipiscatur. Quamobrem apto Euangelij nomine vsus, pro futuri nuncij præmio, iuxta eius significationem nō indignum vti duxit.

Et

*Et abiit opinio eius in totam Syriam, & obtulerunt ei omnes male habentes, varijs languoribus & tormentis comprehensos, & qui demona habebant, & lunaticos & paralyticos, & curauit eos: & secuti sunt eum turbæ multæ de Galilea & Decapoli, & de Ierosolymis, & de Iudea, & trans Iordanem.*

*Exiuit itaque fama eius per omnes Galilææ finitimas regiones, quia diceretur & prædicare & docere inaudita, & ea miraculis confirmare, quæ etiam nullus ante eū fecerat. Quodq; lunaticos curaret, qui morbo comitiali correpti sunt, sic dicti, quod eos qui interlunio nati sunt, serè hic morbus inuidat.*

## C A P V T Q V I N T Y M .